Preliminarii
Odată cu intrarea României în Primul Război Mondial1 și trecerea Carpaților de

către armatele I și II română în noapte dinspre 14/27–15/28 august 1916, marele front
estic al conflagrației s-a prelungit din Galiția până la gurile Dunării, deschizându-se noi
câmpuri de bătaie în spațiul intracarpatic, până atunci ferit de desfășurarea operațiu-
nilor militare și încleștarea unor forțe armate dușmane.2 Pătrunderea armatelor române
în